
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 17. marts 2020 stillet følgende 

spørgsmål 762 (alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål 762:  

”Hvilke initiativer vil regeringen, jf. SUU alm. del - spørgsmål 761, tage på dette om-

råde i lyset af, at stofbrugerne er blandt de særlig udsatte for coronavirus? Vil rege-

ringen bl.a. tage initiativ til, at centrene kan udlevere medicin for mindst 14 dage ad 

gangen eller sikre at personalet evt. kan aflevere på bopælen?” 

 

Svar: 

Sundheds- og Ældreministeriet har indhentet følgende bidrag fra Sundhedsstyrelsen: 

 

”SuŶdhedsstyreleŶ udseŶdte deŶ ϭ7.Ϭϯ.ϮϬ eŶ skrivelse til laŶdets rusŵiddelceŶtre, 
omkring håndteringen af COVID-19 i forbindelse med behandlingen under epidemien. 

 

I skrivelsen gør Sundhedsstyrelsen opmærksom på de generelle forholdsregler, under 

COVID-19 epidemien, ligesom forholdsregler for særligt sårbare beskrives. Herunder 

opfordrer Sundhedsstyrelsen til, at gruppen af sårbare patienter opfordres til at: 

 

 Blive hjemme i den udstrækning det er muligt. 

 Undgå steder med mange mennesker, som er tæt på hinanden, herunder den of-

fentlige transport. 

 Have ekstra god håndhygiejne. Vaske hænder grundigt og ofte og overveje at 

tage handsker på ude. 

 Undgå at røre næse, mund og øjne, hvis ikke der forud herfor er gjort håndhygi-

ejne. 

 Holde afstand til andre mennesker, især de der ser syge ud. 

 Mindske fysisk kontakt (håndtryk, kram, kys) og sociale aktiviteter. 

 

De patienter der vurderes at være særligt sårbare i forhold til deres samlede syg-

domsbillede, kan med fordel vurderes i forhold til om: 

 

 Fremmødefrekvensen til rusmiddelcentret kan nedsættes. 

 Medicinen kan medgives til en længere periode. 

 Lægefaglige og socialfaglige aftaler kan udsættes, hvis de ikke er af meget stor 

betydning for patientens helbred. 

 

I skrivelsen til landets rusmiddelcentre henviser Sundhedsstyrelsen til, at der i forbin-

delse med sygdom hos en eller flere patienter kan blive behov for at iværksætte al-

ternativer til et dagligt eller ugentligt fremmøde i behandlingstilbuddet, i form af ek-

sempelvis: 
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Side 2 

 Telemedicinske opfølgninger. 

 Udlevering af medicin uden direkte personkontakt (men fortsat overværet). 

 Samtaler med patienterne over telefon, mv. 

 

Det vil til alle tider være den læge, der behandler en opiodafhængig patient med sub-

stitutionsmedicin, der med respektfuld inddragelse af patienten skal initiere og opret-

holde substitutionsbehandlingen. Hvor hyppig en opfølgning med behandlingen og 

kontakt til patienten der i et substitutionsbehandlingsforløb skal være, vil bero på en 

konkret lægelig vurdering. 

 

Nogle patienter vil have behov for en hyppigere opfølgning end andre, ligesom nogle 

patienter der er i et stabil og ukompliceret behandlingsforløb ikke vil have behov for 

en tæt kontakt til behandlingsstedet. I nogle behandlingsforløb, er det vigtigt, at den 

behandlingsansvarlige læge nøje og ofte vurderer effekten af behandlingen. 

 

Det skal desuden bemærkes, at multisyge patienter og patienter der smittes med CO-

VID-19 kan være særligt sårbare i forhold til nedsat tolerans overfor de lægemidler 

der benyttes i substitutionsbehandlingen. 

 

Dette vil under COVID-19 epidemien betyde, at der i nogle af de mere ustabile be-

handlingsforløb kan blive behov for en tættere opfølgning med patienterne under 

akut sygdom eller forværring af kronisk syge. Dette for at undgå overdosering.  

 

Det vil derfor være muligt for rusmiddelcentrenes læger at udlevere medicin til 14 

dage, men det vil til alle tider være den behandlende læges vurdering og ansvar, at 

behandlingen sker på forsvarlig vis, under hensyntagen til patientens samlede syg-

domsbillede og behandlingstilknytning. 

 

Sundhedsstyrelsen udvikler efter behov yderligere materiale til målgruppen af patien-

ter, der er indskrevet eller kan blive indskrevet i rusmiddel- og substitutionsbehand-

liŶgeŶ.” 

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens bidrag og vedlægger til udvalgets orien-

tering Sundhedsstyrelsens brev til landets rusmiddelcentre og KL. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Lars Petersen 
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